- 1 -

南昌航空大学

校双创字〔2021〕15 号

关于举办南昌航空大学

第二届大学生创新、创业及创意大赛的通知

各单位：

根据教育部、共青团中央关于国际“互联网+”大学生

创新创业大赛、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞

赛的精神和要求，经研究决定于 2021 年 3 月至 4 月举办第

二届南昌航空大学大学生创新、创业及创意大赛，现将有关

事项通知如下：

一、大赛主题

    聚青春力量  创青春梦想

二、目的与任务

大赛旨在营造“培养创新意识、启迪创意思维、提升创

造能力、造就创业人才”的创新创业校园文化氛围，提升学

生的创新精神、创业意识和创新创业能力，推动创新创业教

育与专业教育深度融合，促进学生全面发展，发现和培养一

- 2 -

批具有创新思维和创业潜力的优秀人才，选拔和培育一批创

新创业优秀项目。

三、组织机构

   本次大赛设立组织委员会（简称组委会），由学校创新

创业教育改革工作领导小组成员组成。组委会下设办公室，

办公室设在创新创业实践学院，负责大赛的具体组织实施。

  大赛设立评审专家导师团，由大赛组委会邀请社会相关

机构及高校专家组成，负责参赛项目的评审工作。

各单位可根据实际成立相应的机构，负责本单位项目评

审和推荐等工作。

四、参赛对象

在校全日制学生

五、参赛项目要求

创新类参赛的作品必须是距竞赛终审决赛当年6月1日

前两年内完成的学生课外学术科技或社会实践活动成果；

往届“互联网+”大赛全国总决赛银奖及以上项目不参

加本次竞赛。

除创意类外，其他赛事必须以团队为单位报名参赛，每

个团队的参赛成员不少于3人；鼓励跨学院组建团队。参赛

项目符合国家产业政策和国家法律法规的规定，不得侵犯他

人知识产权。

六、大赛形式

申报参赛的作品分为创新类竞赛作品、创意类竞赛作品

- 3 -

及创业类竞赛作品共三大类。

创新类竞赛作品（即为“挑战杯”大赛选拔作品）指科

技发明制作、自然科学类学术论文、哲学社会科学类（含哲

学、经济、社会、法律、教育、管理）社会调查报告和学术

论文；

创业类竞赛作品（即为“互联网+”大赛选拔作品）指

能够将云计算、大数据、人工智能、互联网、物联网等新一

代信息技术与经济社会各领域紧密结合，培育新产品、新服

务、新业态和新模式的项目。

创意类竞赛作品指南昌航空大学创新创业实践学院系

列文创产品、吉祥物及系列动画表情（钥匙扣、笔记本、手

机支架）等产品设计图；要体现本学院职能和特色，彰显锐

意创新、迎接挑战的精神风貌；图案简洁、创意独特，具有

较强的艺术感染力和识别性，寓意贴切。

七、大赛安排

1. 报名阶段

各单位收到参赛团队提交的纸质和电子版材料后，组织

资格审查，创新类竞赛作品请于3月18日前将参赛作品申报

表（见附件1）及支撑材料（创业类竞赛作品需提交商业计

划书等材料）、学院作品申报汇总表（见附件2）纸质版一份

交至创新创业实践学院A04办公室，相关电子版材料由各单

位统一发至邮箱cxcy83863441@163.com。

创业类和创意类竞赛作品拟于4月15日前提交纸质版和

mailto:相关电子版材料以学院为单位发至nchucxcy@163.com
mailto:相关电子版材料以学院为单位发至nchucxcy@163.com

- 4 -

电子版作品申报表及相关材料（见附件1、2），其校赛时间

另行通知。

2.创新类竞赛初赛阶段：3月20日—3月25日

大赛组委会办公室组织专家对参赛团队申请材料进行

评审，评选出决赛入围项目，并公布初赛评审结果。

3.创新类竞赛决赛阶段：3月27日

决赛采取项目现场路演及专家答辩评审的方式进行。

（创新类竞赛作品有实物的需现场展示）

八、大赛奖项

大赛分三大类分别设置一等奖1名，二等奖2名，三等奖

5名。

九、有关声明

1．学校将严格保守参赛作品涉及的技术秘密和商业秘

密，参赛者与发明创造或专利技术持有人的一切纠纷与本单

位无关。

2．学校将对作者和作品的资格进行审查，对于不符合

参赛资格或弄虚作假者，一经查实，立刻取消其参赛资格，

对已获奖的将追回所得一切奖励与荣誉，并以适当形式公布。

3.应征作品须为原创作品，不得对他人受国家法规保护

的知识产权构成侵害。如有违反，一经发现，取消作品参评

资格。获奖作品的著作权及其它知识产权权益归大赛组委会

所有，原创作人享有署名权。竞赛组委会享有对被征集作品

的修改权，如不允许修改的作品请作者在投稿时注明。

- 5 -

4.本次征集活动最终解释权归大赛组委会。

附件：1.南昌航空大学大学生创新、创业及创意大赛作

品申报表

         2.南昌航空大学首届大学生创新、创业及创意大

赛作品汇总表

联 系 人：张中华

联系电话：83863441

南昌航空大学

                           2021 年 3 月 5 日

南昌航空大学党政办公室          2021 年 3 月 5 日印发

- 6 -

附件 1：

南昌航空大学大学生创新、创业及创意大赛作品

申 报 表

项目名称：

院系班级：

申报者姓名：

项 目 申 报 类 别 ：

□创新类竞赛作品

□创业类竞赛作品

□创意类竞赛作品

- 7 -

填 报 说 明

1.申报者填写 A 表，项目所有成员不得超过 8 人，指导者不超

过 3人。参加创新、创业类竞赛作品的申报者可根据项目情况填写 B

表，参加创意类竞赛作品的申报者填写 C表。由学院填写 D表，并签

字盖章。

2.有关材料必须是中文，根据本学科的特点，规范填写。内容

填写应使用小四号楷体，A4纸双面打印，申报者只打印所填写的表，

本着节俭、规范的原则进行印制和装帧。

3.如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可

另附页）；

4.创业类竞赛作品项目的商业计划书等材料另附，单独装订。

5.咨询与作品报送地址。项目由学院汇总后报创新创业实践学

院 A04室，联系人：张老师，联系电话：83863441。

- 8 -

A 申报者与指导者情况

申报

者情

况

姓名  院 系  专 业

学号  政治面貌  联系电话

其他

作者

情况

姓  名 学 号 院 系 专 业 联系电话

指导

者情

况

姓名  院系  职称

学历学位  联系电话  职务

其他

指导

者情

况

姓  名 学历学位 职称 联系电话 院系

- 9 -

B 申报项目情况

项目名称

项目分类

（  ）A．创新类竞赛作品指科技发明制作、自然科学类学术论

文、哲学社会科学类（含哲学、经济、社会、法律、

教育、管理）社会调查报告和学术论文

（  ）B．创业类竞赛作品指能够将云计算、大数据、人工智能

互联网、物联网等新一代信息技术与经济社会各领域

紧密结合，培育新产品、新服务、新业态和新模式的

项目

项目的选题

依据与目的

意义

[为什么要申

报]

项目的研究

对象、内容与

框架

[申报的是什

么]

- 10 -

国内外研究

现状及述评。

[前人有了哪

些研究]

项目的科学

性、先进性与

独特性

[本项目申报

的价值有哪

些]

本项目研究

方面已经取

得的成果。如

课题立项、专

利授权、论文

发表、竞赛获

奖、产品研

制、媒体报道

等。

[申报的基础

是什么]

- 11 -

C 设计作品申报表

作品名称

作 者  院 系

学 号  联系电话

参赛作品设计说明：（另附页）

参赛作品创作者承诺书：

我们承诺：我们已阅读、理解并接受《南昌航空大学第二届大学生创新、创意及创

业大赛的通知》中的征集规则，并保证所填事项属实。

签名（请所有创作者签名，并自行排序）：

填表日期：    年   月   日

备注：提交产品效果图及工艺结构图：参赛者须提供彩色标准图，图样一律采用

A4纸绘制或打印另附，电子版图片格式为 JPG。手绘及电脑绘制均可；提交设计

说明，包括灵感来源、设计构思、风格、流行要素等相关元素。参赛者请自留设

计底稿，已提交设计稿概不退还。

- 12 -

D 项目评审表

学 院

意 见

盖章：

                      年    月    日

学 校

意 见

盖章：

                      年    月    日

备注

- 13 -

附件 2：

南昌航空大学首届大学生创新、创业及创意大赛申报作品汇总表

学院名称：                                            院公章：

序号 作品名称 负责人 负责人电话 作品类别 指导教师 备注

填表说明：作品类别（创新类竞赛作品、创业类竞赛作品、创意类竞赛作品）